
проект

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

ЖЕРНОВЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

«О внесении изменений 

в Устав муниципального образования

«Жерновецкий  сельсовет

Касторенского района Курской области»

В целях приведения в соответствие с действующим  законодательством Устава муниципального 
образования «Жерновецкий сельсовет Касторенского района Курской области» (с последующими 
изменениями  и дополнениями) (далее Устав муниципального образования «Жерновецкий сельсовет 
Касторенского района Курской области), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона 
от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального 
образования «Жерновецкий сельсовет Касторенского района Курской области Собрание депутатов 
Жерновецкого сельсовета Касторенского района Курской области РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Жерновецкий сельсовет Касторенского района Курской 
области» следующие изменения и дополнения:

1) В части 2 статьи 2  «Территория и границы Жерновецкого сельсовета» слова  «Федерального 
закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года».

2) В статье 3 «Вопросы местного значения сельсовета»:

а) в наименовании слово «сельсовета» заменить словами «Жерновецкого сельсовета»

б) в пункте 13 части 1 слова «народных дружин.» заменить словами «народных дружин;».

3) В статье 3.1. «Права органов местного самоуправления Жерновецкого сельсовета на решение 
вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»:



а) в наименовании слово «поселений» заменить словами «Жерновецкого сельсовета»;

б) в части 1:

-в пункте 7 слова «на территории Жерновецкого сельсовета.» заменить словами «на территории 
Жерновецкого сельсовета;»;

-в пункте 8 слова «8.участие» заменить словами «8)участие»;

-в пункте 9  слова «9. создание», «для развития туризма» заменить словами «9) создание», «для развития 
туризма;» соответственно;

- в пункте 10 слова «принудительного содержания» заменить словами «принудительного содержания;»;

- в пункте 11 слова «в Российской Федерации» заменить словами «в Российской Федерации»;»;

- в пункте 15 слова «от 23 июня 2016 года №197-ФЗ» заменить словами «от 23 июня 2016 года №1822-
ФЗ»;

в)дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

в)в части 2 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ».

4) В статье 4 «Органы местного самоуправления Жерновецкого сельсовета»:

а) в абзаце 5 части 1 слова «ревизионная комиссия» заменить словами «Ревизионная комиссия»;

б) в части 4 слова «муниципального образования «Жерновецкий сельсовет»  заменить словами 
«муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района Курской области»».

5) В статье 5 «Полномочия органов местного самоуправления Жерновецкого сельсовета по 
решению вопросов местного значения»:

а) в части1:

- в пунктах 1,5,6,7,8.2 слова «муниципального образования» заменить словами «Жерновецкого 
сельсовета»;

- в пункте 9 слова «Федеральным законом» заменить словами  «Федеральным законом от 06 октября 2003 
года «131-ФЗ»;

б) в части 1.1 слова «Федерального закона» заменить словами  Федерального закона от 06 октября 2003 
года».

6) В статье 6 «Муниципальные правовые акты Жерновецкого сельсовета»:

а) в абзацах 1,2 части 3 слова «муниципального образования» заменить словами «Жерновецкого 
сельсовета»;



б) в части 4 слова «Главы Жерновецкого сельсовета в отставку», «Уставом муниципального образования» 
заменить словами « Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского района в отставку»,«Уставом 
Жерновецкого сельсовета» соответственно;

в) в части 5 слова «местной администрации» заменить словами «Администрации Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района»;

г) в части 6 слова «Глава администрации  Жерновецкого сельсовета Касторенского района», «Собрания 
депутатов», «администрации Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить словами «Глава 
Жерновецкого сельсовета Касторенского района», «Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района», «Администрации Жерновецкого сельсовета Касторенского района»
соответственно;

д) абзац 3 части 8  изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права. Свободы и обязанности человека и 
гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальное образование «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района Курской области, а также 
соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования).».

7) В статье 9 «Местный референдум»:

а) в части 2 слова «на всей территории муниципального образования» заменить словами «на всей 
территории Жерновецкого сельсовета»;

б) в пункте 3 части 2  слова «главы администрации Жерновецкого сельсовета Касторенского района» 
заменить словами «Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского района»;

в) в части 4;

- в абзаце 1 слова «на территории Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить словами «на 
территории Жерновецкого сельсовета»;

- в абзаце 3 слова «главой администрации Жерновецкого сельсовета Касторенского района», «главы 
администрации Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить словами «Главой 
Жерновецкого сельсовета Касторенского района», «Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского 
района» соответственно;

г) в абзаце 2 части 5 слова «главы Жерновецкого сельсовета Касторенского района», «избирательной 
комиссией Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить словами «Главы Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района», «Избирательной комиссией Жерновецкого сельсовета Касторенского 
района» соответственно;

д) в части 6 слова «в границах муниципального образования» заменить словами «в границах 
Жерновецкого сельсовета»;

е) в первом предложении части 7 слова «на территории муниципального образования» заменить словами 
«на территории Жерновецкого сельсовета».



8) В статье 10 «Муниципальные выборы»:

а) в части 3 слова  «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами 
«Избирательной комиссией Жерновецкого сельсовета  Касторенского района»;

б) во втором предложении части 5 слова «На территории Жерновецкого сельсовета Касторенского района» 
заменить словами «На территории Жерновецкого сельсовета».

9) В частях 1, 4, 9, 11 статьи 11 «Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района, Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского района» слова 
«Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ».

10) Статью 12 «Голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, 
преобразования муниципального образования» изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Голосование по вопросам изменения границ Жерновецкого сельсовета, преобразования 
Жерновецкого сельсовета

1.В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях получения согласия 
населения при изменении границ Жерновецкого сельсовета, преобразования Жерновецкого сельсовета 
проводится голосование по вопросам изменения границ Жерновецкого сельсовета, преобразования 
Жерновецкого сельсовета.

2.Голосование по вопросам изменения границ Жерновецкого сельсовета, преобразования Жерновецкого 
сельсовета проводится на всей территории Жерновецкого сельсовета или на части его территории в 
соответствии с частями 2 и 3 статьи 12 и частью 5 статьи 13 Федерального  закона от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Голосование  по вопросам изменения границ Жерновецкого сельсовета , преобразования Жерновецкого 
сельсовета назначается Собранием депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района и 
проводится в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним 
законом Курской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». При этом положения федерального закона, закона Курской 
области, запрещающие проведение агитации государственными органами, органами местного 
самоуправления, лицами, замещающими государственные или муниципальные должности, а также 
положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на референдуме, не применяются.

4.Голосование по вопросам изменения границ Жерновецкого сельсовета, преобразования Жерновецкого 
сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей Жерновецкого 
сельсовета или части Жерновецкого сельсовета, обладающих избирательным правом. Согласие населения 
на изменение границ Жерновецкого сельсовета, преобразование Жерновецкого сельсовета считается 
полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших 
участие в голосовании жителей Жерновецкого сельсовета или части Жерновецкого сельсовета.

5.Итоги голосования по вопросам изменения границ Жерновецкого сельсовета, преобразования 
Жерновецкого сельсовета и принятые решения подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию).».



11) В статье 13 «Правотворческая инициатива граждан»:

а) в абзаце 2 слова «жителей муниципального образования» заменить словами «жителей Жерновецкого 
сельсовета»;

б) в абзаце 3 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ».

12) Статью 13.1 «Правотворческая инициатива прокурора Касторенского района Курской области» 
исключить.

13) В статье 15 «Публичные слушания»:

а) в части 1 слова «жителей муниципального образования», «главой  Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района» заменить словами «жителей Жерновецкого сельсовета», «Главой Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района» соответственно;

б) в части 2 слова «главы», «главой» заменить словами «Главы», «Главой» соответственно;

в) в части 3:

- в пункте 3 слова «развития муниципального образования»  заменить словами «развития Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района»;

- в пункте 4 слова «для преобразования муниципального образования требуется получение согласия 
населения муниципального образования» заменить словами «для преобразования Жерновецкого 
сельсовета требуется согласие  населения Жерновецкого сельсовета».

14) В статье 16 «Собрание граждан»:

а) в части 1 слова «на части территории муниципального образования»  заменить словами на части 
территории Жерновецкого сельсовета»;

б) в части 2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ».

15) В статье 18 «Опрос граждан»:

а) в части 1 слова «на всей территории муниципального образования» заменить словами «на всей 
территории Жерновецкого сельсовета»;

б) в части 2 слова «жители муниципального образования» заменить словами «жители Жерновецкого 
сельсовета»;

в) в пункте 2 части 3 слова «земель муниципального образования» заменить словами «земель 
Жерновецкого сельсовета».



16) В части 1 статьи 20 «Другие формы непосредственного осуществления населением местного 
самоуправления и участия в его осуществлении» слова  «Федеральному закону» заменить словами 
«Федеральному закону от 06 октября 2003 года №131-ФЗ».

17) В статье 21 «Собрание депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района»:

а) в части 1 слова «представительным органом муниципального образования» заменить словами 
«представительным  органом  Жерновецкого сельсовета»;

б) в части 4 слова «от  установленной численности депутатов» заменить словами «от установленной 
численности депутатов Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района»;

в) в абзаце 2 части 5 слова «или отдельными депутатами», «и депутатов» заменить словами «или 
отдельными депутатами Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района», «и
депутатов Собрания  депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района» соответственно.

18) В статье 22 «Полномочия Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района»:

а) в пунктах 1,4,7 части 1 слова «муниципального образования» заменить словами «Жерновецкого 
сельсовета»;

б) в части 2:

-в абзаце 9 слова «из своего состава председателя» заменить словами «из своего состава Председателя»;

- абзац 8 считать абзацем 12;

-абзацы 9-12 считать абзацами 8-11 соответственно:

в) в части 3 слова «местной администрации» заменить словами «Администрации Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района».

19) В статье 24 «Статус депутата Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского 
района»:

а) в части 3, абзаце 1 части 4 слова «Полномочия депутата» заменить словами «Полномочия депутата 
Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района»;

б) в абзаце 1 пункта 10 части 4 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года №131-ФЗ»;

в) в первом и втором предложениях части 6 слова «Депутат», «когда депутатом» заменить словами 
«Депутат Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района», «когда депутатом 
Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района» соответственно;

г) в части8:

- в абзаце 2 слова «Уставом Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить словами 
«настоящим Уставом»;



- в абзацах 2, 4 слова «законодательством области» заменить словами «законодательством Курской 
области».

20) В статье 24-1 «Гарантии осуществления депутатской деятельности»:

а) в части 1 слова «на территории Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить словами «на 
территории Жерновецкого сельсовета»;

б) в частях 2,3,4 слово «Депутат» заменить словами «Депутат Собрания депутатов Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района»;

в) в части 3 слова «территории Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить словами 
«территории Жерновецкого сельсовета».

21) В части 1 статьи 26.1.  «Полномочия Председателя Собрания депутатов Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района»:

а) в пункте 4 слова «осуществляет общее руководство работой аппарата» заменить словами «осуществляет 
общее руководство деятельностью»;

б) в пункте 9 слова «работников технического аппарата Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района, налагает дисциплинарные взыскания на  работников аппарата,» заменить словами 
«работников по техническому обеспечению деятельности Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района, налагает на них дисциплинарные взыскания,».

22) В части 2 статьи 27 «Постоянные комиссии Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района» слово «определяется» заменить словом «определяются».

23) В статье 28 «Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района»:

а) в части 1:

- в пункте 2 слова «состава депутатов, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий» 
заменить словами «состава депутатов Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского 
района, в том числе в связи со сложением депутатами Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района своих полномочий»;

- в пункте 3 цифры «6.2 7.2» заменить цифрами «6.2,7.2»;

- в пунктах 3,4 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ»;

- в пункте 5 слова «в случае утраты поселением» заменить словами «утраты Жерновецким сельсоветом»;

- пункт 6 изложить в следующей редакции:



«6) увеличения численности избирателей Жерновецкого сельсовета более чем на 25% произошедшего 
вследствие изменения границ Жерновецкого сельсовета  или объединения Жерновецкого сельсовета с 
городским округом;»;

б) в части 2 слова «группой депутатов», «численности депутатов» заменить словами «группой депутатов 
Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района», «численности депутатов Собрания 
депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района» соответственно.

24) В статье 29 «Глава Жерновецкого сельсовета Касторенского района»:

а) в части 1 слова «высшим должностным лицом муниципального образования» заменить словами 
«высшим должностным лицом Жерновецкого сельсовета»;

б) абзац 3 части 2 изложить в следующей редакции:

«Общее число членов конкурсной комиссии в Жерновецком сельсовете устанавливается решением 
Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района. При формировании конкурсной 
комиссии в Жерновецком сельсовете половина членов конкурсной комиссии назначается Собранием 
депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района, а другая половина- Главой Касторенского 
района Курской области.»;

в) в абзаце 2 части 3.1 слова «Председатель Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета выдает лицу, 
избранному на должность Главы Жерновецкого сельсовета» заменить словами «Председатель Собрания 
депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района выдает лицу, избранному на должность Главы 
Жерновецкого сельсовета Касторенского района,»;

г) в части 4.1 слова «местной администрации» заменить словом «Администрации Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района».

25) В статье 30 «Досрочное прекращение полномочий Главы Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района»:

а) в части 2:

- в пунктах 2.1, 3 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 
2003 года №131-ФЗ»;

- в пункте 10 слова «полномочия главы муниципального образования» заменить словами «полномочия 
Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского района»;

- в пункте 11 слова «Федерального закона» заменить словами « Федерального закона от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ»; цифры «6.2 7.2» заменить цифрами «6.2, 7.2»;

- в пункте 12м слова «утраты сельским поселением» заменить словами  «утраты Жерновецким 
сельсоветом»;

- пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) увеличения численности избирателей Жерновецкого сельсовета более чем на 25% произошедшего 
вследствие изменения границ Жерновецкого сельсовета или объединения Жерновецкого сельсовета с 
городским округом;»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:



«3.Решения о досрочном прекращении полномочий Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского 
района во всех указанных в части 2 настоящей статьи  случаях, за исключением пунктов 3,9 принимаются 
Собранием депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района или судами по обращениям 
заинтересованных лиц и органов.

Решение об отрешении Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского района от должности в случае, 
предусмотренном пунктом 3 части 2 настоящей статьи, принимается в соответствии с федеральным 
законодательством.

Решения об отзыве, выражении ему недоверия населением Жерновецкого сельсовета принимаются в 
соответствии с законодательством Курской области и настоящим Уставом.

Полномочия Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского района прекращаются досрочно со дня 
вступления в силу соответствующих решений.»;

в)  часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского района 
избрание Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского района, избираемого Собранием депутатов 
Жерновецкого сельсовета Касторенского района из числа кандидатов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 
прекращения полномочий.

При этом, если,  до истечении срока полномочий Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района осталось менее шести месяцев, избрание Главы  Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 
конкурса, осуществляется в течении трех месяцев со дня избрания Собрания депутатов Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района в правомочном составе.»;

г) дополнить новой частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В случае, если избранный Собранием депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района 
Глава Жерновецкого сельсовета Касторенского района, полномочия которого прекращены досрочно на 
основании решения Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района об удалении его 
в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Собрание депутатов Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района не вправе принимать решение об избрании Главы Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района до вступления решения суда в законную силу.».

26) В статье 31 «Полномочия Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского района»:

а) в пункте 1 части 1 слова «представляет муниципальное образование», «от имени муниципального 
образования» заменить  словами «представляет Жерновецкий сельсовет», «от имени Жерновецкого 
сельсовета» соответственно;

б) в пункте 5 части 1 слова «органами  местного самоуправления» заменить словами «органами местного 
самоуправления Жерновецкого сельсовета»;

в) в абзаце 8 части 2 слова «местного бюджета Жерновецкого сельсовета Касторенского района», «и 
депутатов» заменить словами «местного бюджета Жерновецкого сельсовета», «и депутатов Собрания 
депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района» соответственно.

27) В статье 31-1 «Удаление Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского района



в отставку»:

а) в части 1, пункта 1,2 части 2 , части 5 слова « «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) в пункте 5 части 2 слова «должностными лицами местного самоуправления Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района» заменить словами «должностными лицами местного самоуправления 
Жерновецкого сельсовета»;

в) в третьем предложении части 3 слова «в представительный орган  муниципального образования» 
заменить словами «в Собрание депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района»;

г) в части 8 слова «депутатов представительного органа  муниципального образования» заменить словами
«депутатов Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района».

28) В части 6 статьи 31-2 «Временное исполнение обязанностей Главы Жерновецкого сельсовета»
слова «с органами местного самоуправления Касторенского района» заменить словами «с органами 
местного самоуправления Касторенского района Курской области».

29) В абзаце 2 части 5 статьи 33 «Администрация Жерновецкого сельсовета Касторенского района»
слова «на территории Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить словами «на территории 
Жерновецкого сельсовета»;

30) в статье 33-2 «Избирательная комиссия Жерновецкого сельсовета Касторенского района»:

а) в части 1 слова «изменение границ Жерновецкого сельсовета Касторенского района, преобразования 
Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить словами»изменения границ Жерновецкого 
сельсовета, преобразования Жерновецкого сельсовета»;

б)в части 3 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 12 июня 2002 года 
№67-ФЗ»;

в) в части 5 слова «избирательной комиссии Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить 
словами «Избирательной комиссии Жерновецкого сельсовета Касторенского района»;

31) в абзаце 1 части 5 статьи 34 «Контрольно-счетный орган Жерновецкого сельсовета Касторенского 
района» слова «Органы местного самоуправления Жерновецкого сельсовета Касторенского района» 
заменить словами «Органы местного самоуправления Жерновецкого сельсовета»;

32) в части 4 статьи 36 «Статус муниципального служащего Жерновецкого сельсовета»:

а) в подпункте «в» пункта 2, пунктах 4, 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» 
заменить словами «Избирательной комиссии Жерновецкого сельсовета Касторенского района»;

б) в пункте 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами 
«Избирательную комиссию Жерновецкого сельсовета Касторенского района»;

в) в пункте 9 слова «избирательной комиссии Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить 
словами «Избирательной комиссии Жерновецкого сельсовета Касторенского района»;



33) в статье 37 «Порядок передачи лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными 
служащими Жерновецкого сельсовета Касторенского района, владеющими ценными бумагами )долями 
участи, паями в уставных (складочных)капиталах организаций), в доверительное управление указанных 
видов имущества»:

а) в наименовании слова «Касторенского района» исключить;

б) в абзацах 1, 2 части 1 слова «Касторенского района» исключить;

в) в части 2 слова «муниципальные служащие Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить 
словами «муниципальные служащие Жерновецкого сельсовета»;

34)в наименовании, части 1 статьи 38 «Реестр муниципальных служащих в Жерновецком сельсовете 
Касторенского района» слова «Касторенского района» исключить;

35) в статье 39 «Пенсионное обеспечение муниципального служащего Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района и членов его семьи»;

а) в наименовании слова «Касторенского района» исключить;

б) в части 3 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 02 марта 2007 года 
№25-ФЗ»;

36) в статье 40 «Экономическая основа местного самоуправления» слова имущественные права 
муниципального образования» заменить словами «имущественные права Жерновецкого сельсовета»;

37) в статье 41 «Местный бюджет»:

а) в частях 3, 5 слова «Касторенского района» исключить;

б) в абзаце 2 части 4 слова «местной администрацией» заменить словом «Администрацией»;

38) в частях 1-3 статьи 41-1 «Доходы и расходы местного бюджета» слова «Касторенского района» 
исключить;

39) в статье 42 «Составление проекта бюджета»:

а) в абзаце 1 части 1 слова «проекта бюджета Жерновецкого сельсовета Касторенского района Курской 
области» заменить словами «проекта бюджета Жерновецкого сельсовета»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Проект бюджета Жерновецкого сельсовета составляется и утверждается сроком на один год (на 
очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в 
соответствии с муниципальным правовым актом Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района .

В случае, если проект бюджета Жерновецкого сельсовета составляется и утверждается на очередной 
финансовый год, Администрация Жерновецкого сельсовета Касторенского района разрабатывает и 
утверждает среднесрочный финансовый план Жерновецкого сельсовета.»;

в) в части 3 слова «Касторенского района» исключить;

40) в части 3 статьи 44 «Исполнение местного бюджета» слова «исполнения бюджета муниципального 
образования» заменить словами «исполнения бюджета Жерновецкого сельсовета»;



41)в статье 45 «Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Жерновецкого сельсовета Касторенского 
района»:

а) в наименовании, первом и втором предложениях части 1 слова «Касторенского района» исключить;

б) в части 2 слова « в Администрацию Касторенского района» заменить словами «в Администрацию 
Касторенского района Курской области»;

в) в части 3 слова «об исполнении бюджета Жерновецкого сельсовета Касторенского района», 
«контрольно-счетного органа Жерновецкого сельсовета Касторенского района» заменить словами «об 
исполнении бюджета Жерновецкого сельсовета», «Ревизионной комиссии Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района» соответственно;

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Годовой отчет об исполнении бюджета Жерновецкого сельсовета подлежит утверждению решением 
Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района.

Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в Собрании депутатов Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю поверку 
бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на 
годовой отчет об исполнении бюджета.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется Ревизионной 
комиссией Жерновецкого сельсовета Касторенского района в порядке, установленном решением 
Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района с соблюдением Бюджетного кодекса
Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.

Администрация Жерновецкого сельсовета Касторенского района представляет отчет об исполнении 
местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка 
заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один 
месяц.

Ревизионная комиссия Жерновецкого сельсовета Касторенского района готовит заключение на отчет об 
исполнении бюджета на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств.

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется Ревизионной комиссией 
Жерновецкого сельсовета Касторенского района Собранию депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района с одновременным направлением в Администрацию Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района.»;

42) в части 1 статьи 46 «Муниципальное имущество Жерновецкого сельсовета»:

а) в пункте 1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ»;

б) в абзацах 1, 2 пункта 5 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 
октября 2003 года №131-ФЗ»;

в) в абзаце 2 пункта 5 слова «В случаях возникновения у муниципального образования «Жерновецкий 
сельсовет» заменить словами «2. В случаях возникновения у муниципального образования  «Жерновецкий 
сельсовет» Касторенского района Курской области»;

43) в статье 47-2 «Отношения органов местного самоуправления Жерновецкого сельсовета Касторенского 
района с муниципальными предприятиями и учреждениями»:



а) в наименовании слова «Касторенского района» исключить;

б) в частях 1, 3 слова «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района» заменить словами «Жерновецкий 
сельсовет»  Касторенского района Курской области»»;

44) в части 2 статьи 49 «Закупки для обеспечения муниципальных нужд» слова «Касторенского района» 
исключить;

45)в статье 50 «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления» слова «перед населением муниципального образования» заменить словами «перед 
населением Жерновецкого сельсовета»;

46) в статье 51 «Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов 
местного самоуправления, выборных должностных лиц  местного самоуправления перед населением»:

а) в частях 1, 2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 
2003 года №131-ФЗ»;

б) в части 2 слова «Население муниципального образования» заменить словами «Население 
Жерновецкого сельсовета»;

47) в статье 54 «Ответственность главы муниципального образования перед государством»:

а) в наименовании слова «главы муниципального образования» заменить словами  «Главы Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района»;

б) в части 2 слова «Глава муниципального образования» заменить словами «ГлаваЖерновецкого 
сельсовета Касторенского района»;

48) статью 58 «Порядок принятия и регистрации Устава муниципального образования «Жерновецкий 
сельсовет» изложить в следующей редакции:

«Статья 58. Порядок принятия Устава Жерновецкого сельсовета, решения о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Жерновецкого сельсовета.

1. Инициатива по внесению на рассмотрение Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района проекта нового Устава Жерновецкого сельсовета, а также проекта решения о 
внесении изменений и (или) дополнений в Устав Жерновецкого сельсовета может исходить от 
Главы Жерновецкого сельсовета Касторенского района, от депутатов Собрания депутатов 
Жерновецкого сельсовета Касторенского района, численностью не менее одной трети от 
установленной численности депутатов, инициативной группы граждан, прокурора Касторенского 
района Курской области.

2. Проект Устава Жерновецкого сельсовета, проект решения о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Жерновецкого сельсовета подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) не позднее чем за 30 дней до его рассмотрения с одновременным 
опубликованием (обнародованием) установленного Собранием депутатов Жерновецкого 
сельсовета Касторенского района порядка учета предложений по проекту указанного Устава 
(решения), а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Жерновецкого сельсовета, а 
также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда Устав Жерновецкого сельсовета вносятся 
изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Устава Курской области или законов Курской области в целях приведения 
настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.



3.По проекту Устава Жерновецкого сельсовета и по проекту решения о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Жерновецкого сельсовета, в порядке, предусмотренным настоящим Уставом, 
проводятся публичные слушания.

4. Решение Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района о принятии Устава и 
решение о внесении изменений и (или) дополнений в него, принимается большинством в две трети 
голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета 
Касторенского района.

5. Устав Жерновецкого сельсовета, решение о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 
Жерновецкого сельсовета подлежат государственной регистрации в порядке, предусмотренном 
федеральным законодательством.

6. Глава Жерновецкого сельсовета Касторенского района обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированные Устав муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района 
курской области», муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» Касторенского района Курской области» в 
течении семи дней со дня его поступления из территориального органа Министерства юстиции 
Российской Федерации.

7.Устав Жерновецкого сельсовета, решение о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 
Жерновецкого сельсовета  вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

8. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования «Жерновецкий сельсовет» 
Касторенского района Курской области» и изменяющие структуру органов местного самоуправления, 
полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и 
порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после 
истечения срока полномочий Собрания  депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района 
Курской области, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и 
дополнений.

9.Приведение Устава Жерновецкого сельсовета в соответствие с федеральным законом, законом Курской 
области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если 
федеральным законом, законом Курской области срок не установлен, срок приведения Устава 
Жерновецкого сельсовета в соответствие с федеральным законом, законом Курской области определяется с 
учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Курской области, 
необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях 
проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в  Устав Жерновецкого 
сельсовета, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Собрания депутатов 
Жерновецкого сельсовета, сроков государственной регистрации и официального опубликования 
(обнародования) муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Жерновецкого сельсовета и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.»;

49) Устав дополнить новой статьей 58.1. «Правотворческая инициатива прокурора Касторенского района 
Курской области» следующего содержания:

«Статья 58.1. Правотворческая инициатива прокурора Касторенского района Курской области 

1.С правотворческой инициативой может выступать прокурор Касторенского района Курской области.

2.Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы 
прокурора Касторенского района Курской области, подлежит обязательному рассмотрению органом 
местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления Жерновецкого сельсовета, 
компетенции которых относится принятие  соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его 
внесения.



3.Собрание депутатов Жерновецкого сельсовета Касторенского района рассматривает указанные проекты 
на открытом заседании.

4. Прокурору Касторенского района Курской области обеспечивается возможность изложения своей 
позиции при рассмотрении указанного  проекта. Мотивированное решение, принятое по результатам 
рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации 
правотворческой инициативы прокурора Касторенского района Курской области, официально в 
письменной форме доводится до его сведения.»;

50) при последующем внесении изменений в Устав сельсовета в заключительных (обязательных) пунктах 
Решения:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Главе Жерновецкого сельсовета Касторенского района направить настоящее Решение в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным 
законом порядке.»;

Б) пункт 4 после слов «со дня подписания» дополнить словами «настоящего Решения»

2. Поручить Главе Жерновецкого сельсовета зарегистрировать настоящее Решение в Управлении Минюста 
России в Курской области в порядке, предусмотренном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации на официальных стендах, 
расположенных:

1-й – здание Администрации Жерновецкого сельсовета Касторенского района;

2-й – в здании магазина ПО «Касторенское» села Жерновец, Касторенского района;

3-й – в здании Жерновецкого ФАПа Касторенского района.

4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) после его 
государственной регистрации, за исключением пункта 2, который вступает в силу после его подписания.

Председатель Собрания депутатов Жерновецкого сельсовета

Касторенского района: В.П.Шеливанов.

Глава Жерновецкого сельсовета

Касторенского района:  С.А.Бородин.


